CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE MONTANHISMO E ESCALADA
Av. Almirante Barroso 2, 8º andar, CEP 20031-000, Rio de Janeiro, RJ, Brasil

CNPJ: 07.303.337/0001-17
http://www.cbme.org.br

                                                                    Página 1 de 1

Ofício	CBME	Nº.	2017/018

																																																										Rio	de	Janeiro,	29	de	maio	de	2017

À	Associação	Brasileira	de	Escalada	Esportiva

Ref.:	Resposta	à	proposta	de	vínculo	ABEE	e	CBME	recebida	no	dia	15/05/2017

Prezados	Senhores,

A	 Confederação	 Brasileira	 de	 Montanhismo	 e	 Escalada	 (CBME),	 vem	 por	 meio	 deste,
comunicar	 o	 recebimento	 da	 proposta	 feita	 pela	 Associação	 Brasileira	 de	 Escalada	 Esportiva	 de	 vínculo
com	a	CBME.

Desde	o	princípio	das	conversas	em	2013,	a	CBME	tem	o	entendimento	de	que,	considerando	o	contexto
brasileiro,	a	divisão	de	 recursos,	atletas	e	 campeonatos	em	duas	entidades	geraria	 conflitos,	desunião	e
prejudicaria	a	escalada	brasileira	e,	consequentemente,	a	CBME	segue	reforçando	a	importância	da	união.
Acreditamos	 que,	 apesar	 de	 haver	 uma	 sobreposição	 de	 esferas	 entre	 as	 duas	 entidades,	 podemos
encontrar	um	caminho	para	 ambas	 coexistirem	prezando	 sempre	o	melhor	para	o	 esporte,	 o	que	 inclui
práticas	 e	 ações	 que	 estejam	 de	 acordo	 com	 preceitos	 éticos,	 sigam	 o	 espírito	 olímpico	 e	 prezem	 a
integridade.

A	 CBME	 entende	 e	 compartilha	 do	 entendimento	 de	 que	 é	 essencial	 a	 promoção	 de	 um	diálogo	 real	 e
franco,	 onde	 os	 distintos	 pontos	 de	 vista	 sejam	 ouvidos	 e	 analisados,	 buscando	 encontrar	 um	 caminho
futuro	 que	 seja	 de	 comum	 acordo	 e,	 idealmente,	 uma	 relação	 ganha-ganha.	 Acreditamos	 que	 o
alinhamento	 seja	essencial	e,	para	um	melhor	 resultado,	nos	parece	que	o	 formato	de	apresentação	de
uma	 proposta	 sem	 abertura	 para	 uma	 troca	 de	 pontos	 de	 vista	 não	 é	 eficaz	 nem	 adequado	 para	 a
construção	de	uma	parceria	ou	vínculo	institucional.

Nesse	 sentido	 e	 considerando	 o	 insucesso	 das	 tentativas	 prévias	 de	 diálogo	 iniciadas	 pela	 CBME	 e
realizadas	via	e-mail	e	telefone,	sugerimos	iniciar	o	diálogo	de	forma	presencial	para	buscarmos	resultados
distintos.	Portanto,	sugerimos	a	data	de	11	de	junho	de	2017	ou	outra	de	maior	conveniência	para	ambas
entidades	que	seja	definida	em	comum	acordo.	Considerando	que	as	duas	reuniões	presenciais	entre	as
entidades	 foram	 realizadas	 no	 Estado	 de	 São	 Paulo,	 sugerimos	 a	 cidade	 do	 Rio	 de	 Janeiro	 para	 essa
reunião	proposta.

Não	 temos	dúvida	de	que,	 se	mantivermos	o	objetivo	de	 fazer	o	melhor	para	a	escalada	de	competição
brasileira	em	mente,	nenhuma	rusga	do	passado	irá	atrapalhar	o	entendimento	de	como	prosseguir.

Atenciosamente,

Kika	Bradford
Presidente